Giunti alla conclusione di questo sguardo d’insieme sulle vicende, spesso conflittuali, che 
caratterizzarono, tra XII e XIII secolo, i rapporti tra vescovi e monasteri in materia di esenzione 
dall’ordinaria giurisdizione diocesana, va comunque ancora una volta ribadito che siamo solo 
all’inizio di un contenzioso che si trascinerà sino al concilio tridentino ed oltre1 4 6 : ci vorranno le 
vicende traumatiche susseguenti alla Rivoluzione francese per togliere di mezzo definitivamente 
queste “sacche di resistenza” che non cessavano di interferire ed interagire con il normale esercizio 
del potere spirituale e disciplinare dei vescovi. Questi ultimi si dovettero anzi adattare ad una 
situazione che addirittura tese, a partire dal secolo XV, a cristallizzarsi e a consolidarsi 
definitivamente nella misura in cui molte di queste abbazie divennero commende conferite ad 

142 CENCI, Carte e diplomi, n.15. 
143 D’ACUNTO, I documenti per la storia dell’esenzione monastica, p.211. 
144 Su S. Maria di Alfiolo, TIBERINI, Le signorie rurali, p.62. 
145 CASAGRANDE-CZORTEK, Monasteri e comuni, pp.599-602. 
146 A. RIGON, Vescovi e monachesimo, in Vescovi e diocesi in Italia dal XIV alla metà del XVI secolo , atti del VII 
Convegno di storia della Chiesa in Italia (Brescia, 21-25 settembre 1987 ), I, Roma 1990, (Italia Sacra. Studi e 
documenti di storia ecclesiastica, 43), pp.149-181. 
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abati commendatari appartenenti all’aristocrazia che ricopriva le cariche più importanti nella curia 
romana, nei confronti dei quali prelati le armi di cui la parte episcopale poteva disporre, se mai 
avesse avuto realmente intenzione di adoperarle, dovevano indubbiamente rivelarsi scarsamente 
efficaci1 4 7 . 

APPENDICE I - Lodo arbitrale tra Matteo, vescovo di Città di Castello, e Uguccione, abate del 
monastero di Campo Regio (1232, agosto 12) 

O r i g i n a l e di Bonaventura imperiali auctoritate notarius, in Archivi diocesani di Città di 
Castello, Registri della Cancelleria vescovile, n.2, cc.56v-57r. 

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo CC XXXII intrantis mensis augusti, regnante d. 
Frederico Romanorum imperatore, indictione quinta. De causa et controversia que vertebatur 
inter d. Matheum episcopum Castellanum, ex una parte, et d. Uguitionem abatem Campi Regii ex 
altera coram d. Rainerio cardinali, proposita et ventilata diu partibus per summum po[n]tificema , 
auditore concesso, super monasterio de Iove et suis possesionibus, monasterio de Tremogiis et 
omnibus ecclesiis positis in diocesi Castellana ad monasterium Campi Regii pertinentibus, quarum 
due sunt in plebatu plebis S. Constantii: ecclesia S. Nicolai de Turri et capella que pendet ex illa 
sita in Casb, ecclesia S. Marie de Vicinana; alie in plebatu plebis Cuminallie: ecclesia S. Gristofori 
de Civitella, ecclesia S. Lucie de Castaneto, ecclesia S. Donati de Aquiliano, ecclesia S. Angeli de 
Seano, ecclesia S. Iohannis de Boiscano pro medietate, ecclesia S. Martini de Butinalla, ecclesia S. 
Petri de Verna, ecclesia S. Angeli de Pocolle, ecclesia S. Martini de Pocolle, ecclesia S. Andree de 
Brotano, ecclesia S. Crucis de Montone, ecclesia S. Martini de Prilambono; que omnia loca iam 
dicta, cum rebus suis ad singula pertinentibus, memoratus episcopus petebat sibi in pace dimitti 
ad dispositionem et ordinationem singularem et universalem, pro eo quia pertinebant ad se 
nomine episcopatus Castelli de iure comuni, cum in diocesi sua universa consistant et singula; 
quod nullatenus fieri posse sine gravi dispendio abbas prefatus respondebat.  
Cumque litigatum fuisse inter eos, volentes parcere laboribus et expensis de omnibus, in arbitros 
compromisserunt stare et eorum parere mandato, atque eosdem elegerunt de comuni voluntate et 
consensu, sive donnum Sinibaldum canonicum Castellanum et donnum Orlandum rectorem 
ecclesie de Brotano. Quibus vocatis et eis convenientibus in unum ad compromissum 
suscipie[n]dumc, licentiam dederunt et plenam potestatem arbitrandi, laudandi et difiniendi super 
iamdictis et aliis de quibus controversia aliquo tempore verti posset inter eos, sub pena C 
marcarum puri argenti ab alterutra parte solempni stipulatione ipsis arbitris et inter se ad invicem 
compromissa, sicut apparet per publicum instrumentum Bruneti notarii de Eugubio et 
Bonaventure notarii de Civitate Castelli confectum per manus ipsorum, omni iure legum et 
canonum solempnitate cessante; quam penam pars non servans arbitrium sive laudum ipsorum 
solvat alteri parti servanti mandatum, et petere possit eandem coram quocumque iudice seculari 
vel ecclesiastico, arbitrio sive laudo nichilominus in sui roboris firmitate durante. Petitione itaque 
super primis et aliis ex parte d. episcopi prefati coram nobis donno Sinibaldo canonico Castellano 
et donno Orlando rectore seu priore ecclesie S. Andree de Brotano arbitris et amicis comuniter 
vocatis ad eorum controversiam decidendam et pacificandam inter partes per amicabilem 
compositionem, ut materia scandali cesset inter partes et omnis contemptio sopiatur, nos prefati 
donnus Sinibaldus canonicus Castellanus et donnus Orlandus prior ecclesie de Brotano, arbitri, 
amici et laudatores super premissis sub pena iamdicta, Dei nomine invocato et habita divina 

147  Nel caso ad esempio di S. Maria di Valdiponte, divenuta commenda nel 1405, tutti gli abati commendatari, a partire 
dal 1480, furono cardinali appartenenti alle più cospicue famiglie (della Rovere, del Carretto, Fieschi, Cesi [che fornì 
ininterrottamente abati commendatari dal 1527 al 1651], Ottoboni, Monti) (RICCI, S. Maria di Valdiponte, pp.283-
288). Molto istruttivi a tale proposito sono anche gli elenchi di abati commendatari pubblicati dal Muzi per ciò che 
riguarda i monasteri in diocesi castellana [MUZI, Memorie ecclesiastiche, IV, pp.35-36 (S. Maria di Petroia-S. 
Cassiano), 43 (S. Cassiano), 62 (S. Giovanni di Marzano), 125 (S. Benedetto di Scalocchio), 172-173 (S. Maria di 
Oselle)]. Sull’argomento si veda la voce “Commenda” in Dizionario degli istituti di perfezione, diretto da 
G.PELLICCIA e G. ROCCA. Roma, Edizioni Paoline, 1975, vol II, pp.1246-1250, con ampia bibliografia. 
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deliberatione et diligenti tractatu cum sapientibus, comuniter laudamus, arbitramur et difinimus 
atque precipimus sub pena pretaxata quod d. abbas Canpid Regii dare et solvere teneatur d. 
Matheo episcopo Castellano vel suis creditoribus per fideiussores suos quibus ipse dixerite vel cui 
vel mandaveritf C libras bonorum denariorum pisanorum pro expensis quas d. episcopus dixerat se 
fecisse in iudicio coram d. Rainerio cardinali et aliis et pro causa agitanda et movenda questione 
super premissis; quarum medietatem det et solvat in festivitate Omnium Sanctorum proxime 
ventura, aliam medietatem in kalendis martii proxime venturis; pro quibus C libris nominatis 
liberet d. episcopum ex toto et suos fideiussores, facta obligatione suis creditoribus per 
fideiussores suos vel pingnera. 
Insuper laudamus, arbitramur, difinimus atque precipimus sub pena predicta quod d. abbas 
iamdictus cum conventu suo det, solvat, concedat et renuntiet libere et absolute episcopo 
memorato ecclesiam S. Martini de Butinalla et ecclesiam S. Petri de Verna, positas in districtu et 
curia de Verna, cum omnibus iuribus suis spiritualibus et temporalibus et actionibus si qua vel si 
quas habent nunc vel in futurum sunt habiture contra privatas et ecclesiasticas personas similiter 
et possessiones quas nunc habent vel in futurum sint habiture. 
Item similiter sub pena iamdicta laudamus, arbitramur, difinimus et precipimus quod dictus d. 
abbas cum suo conventu det, cedat, concedat et renuntiet omnes possessiones, casamenta et 
casalina que et quas habet pro monasterio suo tam in castro Verne quam in curia ipsius. Census 
quoque sive pensiones et omnia alia iura que olim monasterii Campi Regii habebat tam in 
hominibus in prefato castro habitatoribus quam in hominibus extra per castri terram sive difuse 
vel ubicumque commorantibus. Instrumenta vero tam ecclesiarum quam dictorum hominum per 
donationem quarumcumque et confirmationem episcoporum Castellanorum seu aliorum dicto 
monasterio concessa, facta vel donata, usque ad festum S. Michaelis proxime venturum sine 
lesione, macula et cancellatione resignet et ponat in manibus d. episcopi qui nunc est vel 
subcessori ipsius. Hec omnia sine difficultate faciat sub pena iamdicta; renunciet et promictat 
quod decetero per se et subcessores suos vel per submissam personam de his omnibus nullam 
controversiam, nullam questionem, nullam brigam nullamque controversiam movebit vel moveri 
faciat et in pace et quiete dicta omnia episcopog  Castellano qui proh  tempore fuit dimittat 
posidenda. Possessiones vero quas Gratianus Godoli olim ab abate de Pino et abbatibus Canpi 
Regii conduxit pacto, precibus, feodo vel alio quocumque contractu memoratus abbas et conventus 
det, cedat e concedat et renuntiet episcopo memoratus cum instrumentis illarum possessionum. 
Item dicimus et precipimus, laudamus, arbitramur et diffinimus sub pena eadem quod prior qui 
fuerit pro tempore in ecclesia S. Martini de Iove teneatur representare capellanum suum d. 
episcopo Castellano ut confirmationem ab ipso recipiat et obedientiam ei prestet manualem et 
reverentiam sibi exibeat; similiter idem capellanus teneatur respondere in iuribus suis 
archipresbitero S. Cipriani, sicut alii capellani plebatus eiusdem. Quod quidemi si prior malitiose 
distulerit in dicto monasterio habere capellanum qui omnia supradicta faciat episcopo memorato, 
dictus prior eidem episcopo obedientiam prestare teneatur postea infra duos menses; similiter in 
dicto monasterio visitationem faciat et reformationem quandi sibi placuerit. In monasterio quidem 
de Tremogiis abbas qui pro tempore ibi fuerit, canonice electo, episcopo memorato representabit 
se ut ab ipso recipiat confirmationem et obedientiam faciet eidem; habeat etiam episcopus 
memoratus episcopusl in dicto monasterio potestatem visitandi et reformandi in melius que in ipso 
viderit reformanda. Alie vero ecclesie ad predictum monasterium sui episcopatus pertinentes 
teneantur exibere consueta servitia episcopo memorato sicut alie capelle, excepto hoc quod ille que 
non consueverunt dare spallas vel annonam non teneantur propter istum arbitrium ad dandum 
spallas vel annonam tam in generali quam in spetiali collecta imposita eisdem; iura autem 
consueta presbiteri dictarum ecclesiarum prestabunt sine difficultate et integralietr conservabunt 
archipresbiteris suis. 
Ut autem omnia rata et firma in perpetuum habeantur et amor mutuus inter partes subcedat et 
crescat onor liberaliter, in recompensationem duarum ecclesiarum et cambium iuxta Vernam 
positarum, precipimusm , laudamus, arbitramur et diffinimus sub pena iamdicta dicto d. Matheo 
episcopoquod omnia iura que ipse habet in ecclesia de Plosina det, cedat et concedat ac renuntiet 
cum ipsa ecclesia abbati Campi Regii et eius monasterio liber et absolute, salvo iure episcopali 
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sicut habet in aliis ecclesiis Canpi Regii positis in suo episcopatu et salvo iure plebis Tiberine; tali 
condictione et pactu quod abbas memoratus dictam ecclesiam alienare, permutare, devastare vel 
eandem monasterio unire nullatenus possit. Dictus epsicopus etiam concedat parrochiam ecclesie 
S. Martini sitin  in Civitate Castelli et dilatet si habet aliquam, sine lesione et preiudicio veterum 
ecclesiarum. 
Precipimus insuper nomine pene iamdicte d. M.o episcopo memorato quod entionemp quam abbas 
monasterii Canpi Regii olim fecit cum abate de Pino et eius conventus de monasterio de Iove per se 
et capitulum Castellanum confirmet ut rata, fiat firma et inconcussa habeatur semper et in omne 
tempus. 
Insuper precipimus d. episcopo prelibato sub attestatione pene iamdicte et pretestu quod 
instrumenta que ad monasterium de Iove pertinent directo vel de ipso olim fuerunt sive que ad 
utilitatem vel detrimentum ipsius monasterii contingant usque ad festum S. Michaelis proxime 
venturum, que ipse habet vel alius pro eo, sine difficultate et contentione aliquam abbati Canpi 
Regii vel eius nuntio resignet et reddat sana et integra; propter dationem terrarum quas habet 
Gratianus Godoli a monasterio de Iove, quam abbas memoratus et conventus d. episcopo fecit, in 
recompensatione eiusdem et cambio ac restauratione det, cedat, concedat et renuntiet pleno iure 
campum de Clusura quem olim episcopus tenebatur ab eisdem. 
Ut autem mandatum et mandata nostra, laudum et arbitrium inconcussum fiat et a partibus 
observetur in perpetuum sicut supradictum est per singula capitula et universa, laudamus, 
arbitramur, precipimus et diffinimus sub pena pretaxata ut partes suis finibus de cetero et 
concessis per arbitrium sint contente et inter se non molestent nec vexent neque conturbent 
contentionibus, clamoribus, molestiis atque iniuriis aliquibus in perpetuum, et reservamus nobis 
licentiam et auctoritatem interpretandi et declarandi in arbitrio, si quod esset dubium vel 
oscurum; item reservamus nobis auctoritatem addendi arbitrio et arbitriis secundum quod pro 
tempore videbitur expedire. 
Lato arbitrio et lecto a supradictis arbitris, d. episcopus et abbas predicti consenserunt et ipsum 
arbitrium emologantes ratificaverunt quicquid per ipsos factum fuerat. 

Actum in Civitate Castelli in curia dicti d. episcopi, presentibus testibus rogatis et vocatis donno 
Dominico priore S. Fortunati, donno Trasmondo priore S. Egidii, d. Bencevene iudice. D. Iustino 
iudice, d. Capitaneo archipresbitero de Trequanda, d. Iacopo archipresbitero da Soara, d. Urso 
archipresbitero Cuminalle, Bonaventura senensi, Turpino Todessci et aliis pluribus 

Ego Bonaventura imperiali auctoritate notarius de mandato predictorum rogatus scripsi et 
complevi et quibus ipse dixeritq interlineavi 

a  Potificem nel testo. 
b Così nel testo. 
c Suscipiedum nel testo. 
d Tale termine viene reso, nella grafia del notaio, tramite le varianti Canpi e Campi, con netta 
prevalenza della prima forma. 
e Quibus ipse dixerit soprascritto. 
f Così nel testo. 
g  Epo nel testo, senza segno di abbreviazione. 
h  Pro soprascritto. 
i Ripetuto. 
l Così nel testo. 
m  Precimus nel testo. 
n  Così nel testo. 
o Così nel testo, per Matheo. 
p Così nel testo. 
q Così nel testo. 

 23

APPENDICE II - Compromesso tra Nicola, vescovo di Città di Castello, e Pietro abate del 
monastero di S.Salvatore di Monte Acuto (1274, marzo 2) 

O r i g i n a l e di Rainaldus condam Armanni imperiali auctoritate notarius, in Archivi diocesani 
di Città di Castello, Registri della Cancelleria vescovile, n.4, c.64v 

Die veneris secunda die intrantis mensis martii, actum in civitate Castelli, in domo episcopatus, in 
loco ubi ius canonicum redditur, presentibus testibus d. Guidone de Vilaurbana canonico 
castellano, d. Iohanne iudice de burgo inferiori, d. Guidocto de Cortona iuris canonici perito, 
Salinguerra d. Guililmini, Gerardo rectore ecclesie S. Paterniani, d. Berlengerio iudice de Senis et 
presbitero Benencasa rectore ecclesie S. Barbare et Guilielmo condam Peri notario. 
Cum lites et questiones verterentur et verti possent inter venerabiles viros d. Nicholaum 
episcopum castellanum, agente nomine episcopatus, ex parte una, et religiosos viros d. Petrum 
abatem, capitulum et conventum monasterii S. Salvatoris Montis Acuti Cisterciensis ordinis 
Perusine diocesis, nomine ipsius monasterii defendentes ex parte altera, nomine et occasione 
ecclesiarum sitarum in diocesi Castellana infrascriptarum, dicto monasterio subiectarum quas 
habet in diocesi Castellana seu in comitatu Castelli, quas ipsi abbas, capitulum et conventus dicunt 
ad se et dictum monasterium pleno iure immediate pertinere, cum omnibus et singulis 
possessionibus et rebus et iuribus et iurisdictionibus temporalibus et spiritualibus pertinentibus 
ad easdem et singulas ecclesias memoratas, nulloque iure diocesano vel episcopali in eisdem vel 
altera earum eidem d. episcopo vel episcopatui castellano servato, in quibus et quelibet earum 
idem d. episcopus dicebat et asserebat se habere et habere debere iura episcopalia, idem d. 
episcopus, nomine suo et dicti episcopatus Castellani, pro se et suos successores, ex parte una, et 
donnus Henricus prior claustralis monasterii nominati, sindicus procurator et nuntius specialis 
abbatis, capituli et conventus monasterii antedicti nomine suorum ex parte altera super ipsis 
litibus, questionibus et controversiis, ecclesiis, iuribus et iurisdictionibus ad eas pertinentibus, pro 
bono pacis ad hanc compositionem et concordiam, transactionis nomine, pervenerunt videlicet 
quod de capellis sive ecclesiis sitis in plebatu plebis de Pratalonga, sive ecclesia S. Anne, ecclesia S. 
Laurentii de Cortolla, medietate S. Salvatoris Sgualdrappi, et de ecclesiis sitis in pleberio plebis de 
Saddi, sive ecclesia S. Egidii Castellionis Picçati, ecclesia S. Cristofori Montis Valentini, ecclesia S. 
Marie de Sessola Magiani, ecclesia S. Petri de Sessola de Paulinis, ecclesia S. Angeli de Fargnalla, 
ecclesia S. Martini de Vallebona novus tractatus et compositio non fiat, sed ut actenus 
consueverunt plebibus respondeant. 
De aliis vero que sunt in plebatu plebis de Montone, sive ecclesia S. Donati, medietate ecclesie S. 
Martini de Cardineto et medietate ecclesie de Montina , ecclesia S. Iohannis de Certalto; in plebatu 
plebis S. Constantii, sive ecclesia S. Donati de Monte, ecclesia S. Cristofori de Ruscialla et 
medietate ecclesia S. [...]a  de Monte Miçano, hanc compositionem transactionis nomine inierunt, 
videlicet quod d. abbas debeat clericos in dictis ecclesiis insituendos per dictum d. abatem dicto d. 
episcopo et successoribus suis presentare, et predictus d. episcopus et eius successores debeant eos 
sine dificultate confirmare; et si institutos et confirmatos predictus d. abbas pro sua et dictarum 
ecclesiarum vel alia qualibet causa removere voluerit, requirat super hoc dictum d. episcopum, cui 
d. episcopum liberum attribuat assensum, recepta rationabili causa, sive de illis qui non sunt oblati 
vel conversi, quos oblatos et conversos removeat pro suo arbitrio voluntatis; alioquin pro aliis, sive 
non oblatis vel conversis removendis, requisitione facta, liceat abbati eosdem clericos libere 
removere iustitia exigente, pro sue libito voluntatis. 
In prioratu vero S. Marie de Necone predictus d. episcopus habeat et recipere possit solum 
subsidium et non aliut. Ecclesie siquidem prioratus S. Petri de Carpina cum oraculo suo situ in 
castro Carpine, prioratus S. Iustini, prioratus Montis Lardai, prioratus S. Marie de Campaula, 
ecclesia S. Benedicti de Casseta et ecclesia S. Laurentii de Agello que sunt de mensa monasterii, 
cum membris suis sive ecclesiis predictis et aliis dictis prioratibus immediate spectantibus, in pura 
et plena libertate remaneant monasterio nominato. 
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Et idem syndicus, nomine predicti d. abbatis, capituli et conventus monasterii nominati et 
successorum suorum et dicti monasterii, nomine perpetue transactionis dederunt et concesseruntb 
predicto d. episcopo nomine ipsius episcopatus recipienti, omne ius et actionem, rationem et 
iurisdictionem realem et personalem, utilem et directam que et quas dictum monasterium, abbas 
et conventus ipsius [habent]c in ecclesiis quas nunc habet d. episcopus predictus, que continentur 
in concessionibus pontificum et imperatorum dicto monasterio concessis, videlicet ecclesia S. 
Andree de Villalta, ecclesia S. Egidii de Calçulle, ecclesia S. Angeli de Villa Novola, ecclesia S. 
Nicholai de Piçati, medietate ecclesie S. Marie de Montina, ecclesia S. Lei de Casseta, ecclesia S. 
Marie de Bultiano, ecclesia de Monte Falcone, ecclesia S. Paterniani et omnibus et singulis terris, 
vineis, possesionibus et rebus et iuribus et iurisditionibus omnibus et singulis pertinentibus ad 
easdem et quelibet earum habere videbatur, sive et poterant habere seu in futurum habere 
possent; constituens predictum episcopum, nomine dicti episcopatus recipientem, in dictis 
ecclesiis et rebus earum adversus omnes et singulas personas procuratorem in rem suam, et 
ponens ipsum et dictum episcopatum in locum dicti monasterii, abbatis et conventus eiusdem; ita 
ut ammodum ipse et eius successores nomine dicti episcopatus possint agere, petere, causari, 
excipere et replicare seque tueri utiliter et directe, principaliter et incidenter, et omnia et singula 
de ipsis facere et exercere in iudicio et extra que ad dictum monasterium quocumque iure et modo 
facere posset; et promisit eidem d. episcopo, nomine predictorum abbatis et conventus dicti 
monasterii, quod de dictis ecclesiis et omnibus et singulis rebus ad eis pertinentibus decetero 
aliquam litem vel molestiam facere, et quod nullum ius de ipsis alteri dederant vel cesserant abbas 
et conventus predicti, quod si apparet nomine ipsorum eidem d. episcopo promisit ipsum et eius 
successores et dictum episcopatus indempnes conservare sub infrascripta pena. Et idem d. 
episcopus pro se suosque successores, nomine dicti episcopatus, factis sibi a predicto syndico de 
predictis ecclesiis, terris, vineis, possessionibus, iuribus et iurisdictionibus, dationibus et 
iuriscessionibus nomine abbatis, capitulum et conventus monasterii nominati eidem syndico pro 
dicto monasterio recipienti et abate et conventu ipsius, omnia et singula supradicta attendere et 
observare et cum effectu adimplere, et ultra plus nil exigere nec contra ipsa vel aliquod 
predictorum per se vel alium facere vel venire aliqua occasione de iure vel de facto promisit; et si 
secus faceret ecclesie supradicte, non obstante iurisdictione et cessione quas eidem fecit syndicus 
prelibatus, quas idem dictus episcopus possidet, libere et pleno iure ad ipsum monasterium 
revertantur cum aliis ecclesiis antedictis.  
Et ex nunc ipse d. episcopus omnes ecclesias predictas plenissime exemit ut libertatis privilegio 
gaudeant perpetuo contra ipsum d. episcopum et Castellanum episcopatum, ut ab episcopalibus 
iuribus sint munite penitus et exempte; salvis dicto d. episcopo quod de ipsis conquerentibus 
possit iustitiam exibere et consecrationibus altarium ecclesiarum, reconciliationibus earundem, 
benedictionibus vestimentorum et ordinatione clericorum, et in ecclesia S. Donati de Farneto, 
plebatus plebis Montonis, quattuor solidos denariorum et unum starium spelte nomine parate. Et 
si predictus d. abbas, capitulum et conventus contra predicta venire presumerant, omnes ecclesie 
predicte ad ipsum d. episcopum libere revertantur.  
Et hec omnia et singula predicta predictus d. episcopus et dictus syndicus inter se ad invicem 
promiserunt alter alteri legitima et solempni stipulatione firma et rata perpetuo habere, tenere, 
servare et non contravenire per se vel alium, in aliquo vel aliquod obicere sive attemptare de iure 
vel de facto omnesque dampnum et expensas et interesse que vel quas alter eorum faceret vel 
substineret in curia vel extra pro stipulationibus factis et promissionibus supradictis sibi ab altero 
factis observari petendis alter sibi per se inter eas partes ad invicem et ab altera alteri promissa et 
stipulata, quam penam altera pars per se et successores suos si predicta omnia et singula non 
servavit, vel contra ea in aliquo facere vel venire presumpsit, per se vel alium alteri legitime 
stipulanti pro se et suis successoribus, dare et solvere promisit sub obligatione bonorum dictorum 
episcopatus et monasterii, et pena soluta vel non predicta omnia et singula firma perpetuo 
nichilominus sint rata 

a  Spazio bianco 
b Così nel testo 
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c L’integrazione si rende necessaria per dar senso al discorso 

APPENDICE III - Appellatio alla Santa Sede di d. Umile, procuratore dell’abate di S. Maria di 
Valdiponte e risposta di Bulgaro, vescovo di Perugia (1291, giugno 16) 

C o p i a  s e m p l i c e, in ASP, Corporazioni religiose soppresse, S. Maria di Valdiponte, 
Pergamene, n.1055 

Cum nuper die XXVIII mensis maii vos venerabilis [...] dominus B. [Bulgarus] episcopus 
perusinus preceperitis quod omnes qui habent curam animarum in civitate vel diocesi Perusii 
usque ad XV dies ad vos accederent, recepturi a vobis confirmationem si digni fuerint, ratione 
populi vobis commissi, obedientiam promissuri, aut ostensuri quo iure aut cuius auctoritate 
commissa sibi populi curam gerant; quod si alterius istorum non fecerint, cum cura non haberent 
et ideo populum deciperent, eis curam interdicebatis, non cessantes a cura excommunicationis 
vinculo innodantes et populum nichilominus mane[...] et sub excommunicationis pena 
precipientes quod nec in oblationibus nec in aliis nostre cure presumerent respondere; et predicta 
feceritis dolo et in fraudem et dampnum monasterii S. Marie Vallis Pontis et membrorum et 
populorum eis subiectorum, intendentes sub vestris generalibus preceptis, ordinationibus et 
mandatis comprehendere abatem et conventum monasterii supradicti, membra ipsius et rectores 
ecclesiarum et populos dicto monasterio et eis subiectos. Quod facere non potuistis nec potestis, 
cum abbas et monasterium S. Marie predictum et ecclesiam S. Silvestri de Sorfagnano, ecclesia S. 
Gregorii de Perusio, ecclesia S. Egidii de Civitella Bonizonum, ecclesia S. Donati de Lupazone, 
ecclesia S. Gregorii de Colle Arboris, ecclesia S. Paterniani de Lepoiano, ecclesia S. Marie de Ranze, 
ecclesia S. Potiti, ecclesia S. Pauli de Rescho, ecclesia S. Iohannis de Caterano, ecclesia S. Marie de 
Ponte Pattoli, ecclesia S. Silvestri de Colle Pizone, ecclesia S. Andree de Morlescho pro parte dicti 
monasterii, ecclesia S. Angeli de Colognola, ecclesia S. Helere, ecclesia S. Mariani de Farneto, 
ecclesia S. Andree de Civitella Bonizonum, pro parte dicti monasterii, ecclesia S. Marie de Gapte, 
ecclesia S. Donati de Lupazonea , ecclesia S. Fomaxii de Ramazano pro parte dicti monasterii, et 
ecclesia S. Iustini de Monte Nigro pro parte, et rectores ipsarum et populi et parrochianorum sint 
liberi ab omni vestra iurisdictione, exempti per privilegia Sedis apostolice, et in possessione vel 
quasi huiusmodi exemptionis sint et fuerunt iam est diu, scientibus et patientibus episcopis 
perusinis pro tempore et Ecclesia romana et in possessione vel quasi immediate subiectionis; 
idcirco ego donnus Humilis monachus dicti monasterii, procurator religiosorum virorum abbatis 
et conventus dicti monasterii S. Marie Vallis Pontis ordinis S. Benedicti ad Romanam Ecclesiam 
nullo medio pertinentis, sentiens dictum monasterium tam in se quam in membris et ecclesiis suis 
gravatum esse indebite, et posse gravari et dictum preceptum vestrum iniustum esse quia ad 
monasterium ipsum et membra ei subiecta et rectores ecclesiarum dicto monasterio subiectarum 
et parrochianorum ipsarum et quatenus ipsos dictum mandatum contingere possent; tum ex eo 
quia sepedictum monasterium exceptum esse tam in capite quam in membris ad Romanam 
Ecclesiam nullo pertinet mediante; tum ex eo quia in possessione vel quasi libertatis huiusmodi 
extitit cum membris suis et pro eis subiectis et extitit a longe retroactis temporibus; tum ex eo quia 
ipsi curam populi et parrochie sue habent a romano pontifice et eam habuerunt et tenuerunt et 
exercuerunt inconcusse a tempore cuius memoriamb non extitit, et per dictum tempus scientibus 
et patientibus qui fuerunt pro tempore episcopis perusinis; tum ex eo quia priores et rectores 
membrorum ipsi monasterio subiditorumc curam populi et parrochiarum suarum recipiunt, 
receperunt et recipere consueverunt ab abate et conventu monasterii supradicti a tempore cuius 
memoriamd non extitit, et per dictum tempus et eam dicti rectores exercuerunt et in posse 
exercendi fuerunt, scientibus et patientibus episcopis perusinis qui fuerunt pro tempore, nec non 
priores et rectores membrorum et ecclesiarum dicto monasterio subditorum et subiectarum sunt 
et fuerunt per tantum tempus cuius non extat memoriame. 
In hiis scriptis a vobis precepto predicto seu ordinato vel statuto et gravamine predictis ac omni 
alio gravamine comminato, illato et inferendo a vobis, procuratorio nomine dictorum abbatis et 
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conventus et monasterii, nec non membrorum, ecclesiarum, parrochiarum et ipsorum 
membrorum et ecclesiarum dicto monasterio subditorum et subiectarum et parrochianorum 
ipsorum et ipsarum, ad dominum papam et apostolicam Sedem appello et appellationis instantiam 
peto et iterum peto, me eorum nomine ac eos bona ac iura eorum sub dicti domini pape et 
apostolice Sedis protectione supponens. 
Cui appellationi et appellanti dictus dominus episcopus respondit dicens quod dicta appellatio 
recipienda non erat rationibus infrascriptis, primo quia non fuit interposita infra X dies sed elapso 
decendio a die promulgationis constitutionis quantum ecclesie est interposita appellatio 
supradicta; item quia dicte constitutiones sunt generales et generaliter edite et non facte contra 
dictum monasterium, abatem et capitulum eius specialiter vel etiam nominatim; item quod ipse 
constitutiones sunt leges observande ab omnibus de diocesi Perusina et, cum vim legis habeant et 
pro legibus reputentur, a lege non est nullatenus appellandum.